ПРОТОКОЛ

27.03.2023

       № 1
г. Димитровград

заседания рабочей группы по внедрению оценки регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: зал администрации муниципального образования «Мелекесский район» 2 этаж.
Председательствовал:
	Заместитель Главы администрации –

начальник управления экономики

	Костик Л.А.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Торхова Н.С.

	Присутствовали:

	Начальник отдела правового обеспечения
	Губанова Е.Н.

	Начальник отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Сычева О.К.

	Директор центра развития предпринимательства
	Волкова Т.А.

         Повестка дня:
1. Подведение итогов проведения оценки регулирующего воздействия (ОРВ)  проектов нормативных правовых актов органов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (НПА) за I квартал 2023 года. (Торхова Н.С.).

2. Участие в публичных слушаниях проектов и действующих нормативных актов органов власти на региональном и федеральном уровне (Торхова Н.С.).

По первому вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну -  которая представила отчёт о проделанной  работе в рамках ОРВ НПА за I квартал 2023 года.

Отделом муниципальных закупок и проектного развития управления экономики администрации была проведена процедура по ОРВ следующих проектов НПА:
1) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области № 1027 от 14.09.2021 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельного участка, находящегося в частной собственности».
2) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области № 976 от 01.10.2020 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории из состава земель, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена».
По итогам проведения ОРВ НПА уполномоченным органом рекомендовано привести нормативные правовые акты в соответствие с законодательством.

По второму вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну – которая доложила о ходе участия специалистов профильных подразделений в публичных слушаниях НПА.

Специалистами были рассмотрены и даны комментарии к проектам следующих НПА:

1) постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства и правил его согласования» (ответ направлен официальным письмом №73-ИОМСУ-08.01/1094исх от 15.03.2023);

2) распоряжения Губернатора Ульяновской области «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Ульяновской области от 28.02.2022 №151-р «Об утверждении Инвестиционной декларации Ульяновской области» (ответ направлен официальным письмом №73-ИОМСУ-08.01/931исх от 03.03.2023);

3)  приказ «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области государственной услуги по утверждению и корректировке инвестиционных программ в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Ульяновской области» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/Projects#npa=2134);
4) закон «О порядке подачи заявок на получение государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства, устойчивого развития сельских территорий» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2138);
5) закон Ульяновской области «О внесении изменений в статьи 13.3 и 13.4 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/Projects#npa=2142);

6) приказ «О внесении изменений в приказ Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области от 21.12.2021 № 16-од» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2139);

7)
приказ Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области «Об утверждении Правил предоставления социального сертификата женщинам, находящимся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, обратившимся в органы службы занятости с целью прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, в рамках государственного социального заказа» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/Projects#npa=2137).

Костик Л.А.- прошу голосовать.

«за» - 4 человек.
«против» - нет.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Привлекать представителей бизнеса к активному участию  в обсуждении проектов НПА при проведении публичных обсуждений.
3. Специалистам профильных направлений продолжить осуществлять участие в публичных слушаниях на региональном и федеральном уровнях, направляя свои комментарии, предложения.

Костик Л.А. предложила считать повестку исчерпанной и завершить заседание.
Председатель

                                    Л.А. Костик
Секретарь

                                                                         Н.С. Торхова
3